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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 

của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong thực hiện công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

 

Thực hiện Công văn số 2555/UBND-NC ngày 18/9/2024 của UBND huyện về 

việc tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 

29/7/2015 của UBND tỉnh; 

UBND xã Minh Tâm báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 23/2015/QĐ-

UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh trên địa bàn xã như sau: 

1. Tình hình triển khai, thi hành Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 
29/7/2015 của UBND tỉnh tại địa phương 

UBND xã đã triển khai, quán triệt thực hiện Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND 

ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn thi hành. Các văn bản đều 

được ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục ban hành; đảm bảo tính hợp hiến, 

hợp pháp, đúng tiến độ; đáp ứng yêụ cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tại địa 

phương. Để triển khai và chỉ đạo thi hành các văn bản QPPL cấp trên, UBND xã đã 

chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch tự rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đáp 

ứng yêu cầu quản lý nhà nước tại địa phương.  

Trong những năm qua, UBND xã đã ban hành các Kế hoạch theo dõi thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý 

nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính hàng năm trên địa bàn xã. 

Kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp hàng năm. Trong đó, có việc triển 

khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương.  

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

Thực hiện đầy đủ theo Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ Tư 

pháp và thực hiện báo cáo theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên theo quy định và khi 

có yêu cầu.  

2. Tình hình quán triệt, phổ biến Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 
29/7/2015 của UBND tỉnh tại địa phương 

Trong năm những qua, UBND xã triển khai, phổ biến Quyết định số 

23/2015/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp 

trong thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú như: Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, tuyên 



truyền trực tiếp, tủ sách pháp luật, thông qua các buổi Hội nghị, sinh hoạt của các ban, 

ngành, đoàn thể… để tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân; Thu thập và 

biên soạn các tin bài phát trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến các ấp. Trong đó tổ 

chức được 40 đợt tuyên truyền pháp luật cho học sinh, người lao động và Nhân dân; 

Hội Luật gia tỉnh thực hiện tư vấn pháp luật được 10 đợt 1300 lượt người tham dự; 

phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền pháp luật được 10500 tờ; tuyên truyền trên hệ thống 

loa đài được 2800 giờ. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được các ngành quan tâm triển khai đầy 

đủ, kịp thời và hiệu quả với nhiều hình thức và nội dung phong phú, từng bước đổi 

mới phù hợp với nhận thức của từng nhóm đối tượng được tuyên truyền. Qua đó ý 

thức của từng lớp Nhân dân trong việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tự giác chấp hành 

pháp luật đã từng bước được nâng lên, từ đó tạo được sự tin tưởng vào đường lối chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, từng bước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương.  

3. Tình hình kiện toàn tổ chức, bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện 
công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương 

Về tổ chức, bộ máy: Chưa đáp ứng yêu cầu công tác theo dõi thi hành pháp luật 

trong giai đoạn hiện nay. Việc hiện đại hóa ngày càng nhanh, giá đất càng tăng thì 

việc vi phạm của người dân trên lĩnh vực này ngày càng nhiều, tinh vi; do đó, yêu cầu 

nhiệm vụ mới hiện nay trên lĩnh vực này càng nặng nề, đòi hỏi yêu cầu nhiệm vụ phải 

có chuyên trách làm công tác tham mưu xử phạt và cưỡng chế thi hành quyết định xử 

phạt.  

Về biên chế: Bố trí công chức Tư pháp - hộ tịch thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật tại địa phương. 

Về bố trí kinh phí: Kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật tại địa 

phương còn hạn chế. 

4. Đánh giá đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Quyết 
định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh 

Qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương đã có những chuyển 

biến tích cực trong nhận thức cũng như hành động của những đối tượng được phổ 

biến, giáo dục pháp luật, người dân tự giác tuân thủ và chấp hành hiến pháp và pháp 

luật, đảm bảo cho việc thi hành pháp luật đạt hiệu quả. UBND xã thường xuyên chỉ 

đạo việc duy trì hoạt động có kết quả của công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Trong 

đó tuyên truyền về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là một nhiệm vụ 

trọng tâm. Hiện nay việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, công chức phải làm 

việc kiêm nhiệm, các điều kiện khác đảm bảo phục vụ cho công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật còn hạn chế, nên chưa đáp ứng được yêu cầu theo công việc hiện 

nay.  

5. Đánh giá trách nhiệm phối hợp việc thực hiện công tác theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương 



Trong thời gian qua, UBND xã đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ 

chức triển khai kịp thời các quy định pháp luật mới cho cán bộ, công chức và toàn thể 

Nhân dân. Qua đó, nhận thức và ý thức của cán bộ, công chức và Nhân dân được 

nâng lên, hạn chế được các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn.  

Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục chỉ đạo tăng cường hơn nữa công tác phối 

hợp giữa các ban ngành, đoàn thể; đẩy mạnh tuyên truyền; chủ động xây dựng các mô 

hình tuyên truyền pháp luật trong cộng đồng dân cư,…để nâng cao hơn nữa ý thức 

của người dân tự giác chấp hành pháp luật. Tiếp tục huy động sự tham gia, phối hợp 

thực hiện của các ban ngành, đoàn thể và sự hưởng ứng của toàn dân. Phát huy được 

vai trò tích cực của hệ thống chính trị - xã hội ở địa phương trong việc tham gia phổ 

biến, giáo dục pháp luật, vận động cán bộ và Nhân dân chấp hành pháp luật. 

6. Đánh giá những kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế, nguyên nhân 
của những bất cấp, hạn chế trong thực tiễn thi hành Quyết định số 23/2015/QĐ- 
UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh 

6.1. Kết quả đạt được 

- Tình hình thi hành, tuân thủ pháp luật của tổ chức và nhân dân trên địa bàn xã 

được thực hiện nghiêm túc và đúng theo quy định của pháp luật. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn được quan tâm, chú 

trọng nên đã tạo được sự chuyển biến cơ bản về nhận thức. 

6.2. Tồn tại, hạn chế  

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự tham gia, 

phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể có liên quan. Do vậy, kết quả chưa 

tạo được sự lan tỏa trong xã hội, chưa có những kết quả mang tính đột phá, chưa phản 

ánh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật.  

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm nhiệm, trong khi đó yêu cầu nhiệm vụ đặt 

ra trong lĩnh vực Tư pháp ngày càng nhiều cho nên chưa đáp ứng được tốt nhất hiệu 

quả trong thực hiện nhiệm vụ.  

- Kinh phí bảo đảm hoạt động theo dõi tình hình theo dõi thi hành pháp luật còn 

hạn chế gây khó khăn cho việc triển khai thực hiện.  

6.3. Nguyên nhân 

- Do không có cán bộ chuyên trách làm công tác theo dõi thi hành pháp luật mà 

chủ yếu là cán bộ, công chức phải kiêm nhiệm; đội ngũ cán bộ, công chức tham gia 

vào công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu nên chưa có sự phối hợp nhịp 

nhàng trong công tác theo dõi thi hành pháp luật do đó chưa có nhiều đột phá trong tổ 

chức thực hiện. 

- Do nguồn kinh phí của địa phương còn hạn chế nên chưa tập trung phân bổ 

kinh phí để phục vụ cho công tác này.  

7. Đề xuất, kiến nghị 



- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

với nội dung, hình thức đa dạng phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng.  

- Cần bố trí cụ thể về kinh phí hoạt động phục vụ cho công tác theo dõi thi hành 

pháp luật để địa phương chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.  

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức 

làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng 

nghiệp vụ.  

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa UBND xã và các ban, ngành, 

đoàn thể trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; thường xuyên kiểm tra tình hình 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc phát sinh trong thực tiễn;  

- Chủ động tiếp nhận và kịp thời xử lý thông tin phản ánh về tình hình thi hành 

pháp luật để kịp thời tham mưu, đề xuất chính sách phù hợp với yêu cầu của thực tiễn. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 

29/7/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong thực hiện công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước của UBND xã Minh 

Tâm./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- CC. TPHT xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Ngọc Giang 
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